*

,;& MUNIGíPIO DE BOQUIM/SE

ATA DE REGTSTRO DE PREçO N'
044,l2023

PREGÃO ELETRÔN ICO NO'1212023

PROCESSO LIC!TATÓRIO
2023.',t104.s5

Írtodelor INJEÇÃo PÍ€§o Unlúrloi R$

100.00

Vàlor Tôtâl: R$500 00

ValorÍolal: R$830 00

Vãlor Total: R$624 00

No dia 04 de Outubro de 2023, no(â) mU}llClPlO DE aOQUIÍúSE , inscnlo{a) no CNPJ 13.097.068r/000142. c.m sêdê à PC 0R JOSE MÂR|A P MELO n' S/N CEP

49360{00 - Boquim-SE nests âlo legâlmeniê represêntâdo por ERALDO D€At{DtlAOE SAtITOS, portador do CPF n" 89í60258500, RESOLVE r6gistrar preços

pâíã ovgntual âquisiÇão em fácô dâ apíQsêntãÉo dâ{s) proposla(s) da(s) empr6sâ(s) abaixo quãliíicsdâ(s):

FoíI.G.doÍ: LoTDRIHosP ITPoRTACAO E EXPORÍACAO DE PROOUTOS TEDICO HOSPTÍALARES EIREU CNPJ: .2.6íI.279,(x)O1{7

R.p....ntant6: GUSTAVO HENRIQUE CÂRREGÂ

,.ÍoD: (43) 333+3142

E n.ll: londÍih@pÍnanceiro@gmâil.com

End.Írço: RUA MARIA DONIAK, 1 33 - JARDIM TROPICAL, LondÍina - PR ' 86087635

Itsm:4

Dâ.c.iÉo: Brâçêdeira paía injêção, mâteÍial dê confecçâo de confêcção estrutura/apoio do braço), aço inoxidável/, pedestal com altura regul âí

Qu.nlldrd.:5,00 Unldtde: MaÍca:RÉNASCER
UN

It m:0 Ourrtidâd.: 5.0O Unld.de: llârcâ: MEDMAX

UN

ltom: Ou!ntld.d.:4.00 lJnidâdê: Mãrcâ:MIKATOS

Í4 UN

It m: ou.nlldâde:5.00 lrhldtdo: M.Íca: XIAMEN

21 UN COMPOWER

It m: ou.úidâdG:5 00 Unldedê: llarca: SAFTI

22 UN

iaodelo: SPINMAX

Dcac.iÉo: CentÍÍfuga párã tutús, 220 V ou bivdt, velocidade mínimâ de 3400 rpm, câpâcidedê para de 28 tubos de 10 ml, com temponzador. Permite o

cont!{e de v€locidadê, tÍava de segurançâ na tampâ, tempsrafuía de funcionamênto dê 0'c a 35'c. Garanliâ mlnima 12 mases.

Modêlo: LEO Priço UnltlÍlo: R$ 85.00 V.loÍ Íobl: R§340,00

Pr.ço Unlúrio: RS

5.540,00 R$27.700,00

Proço Unitáío: R$

166.00

D..C'IçãO: LANTERNA CLINICA- LANTERNÀ DE ALTA PERFORMANCE PARÂAVÀLIAÇÃO DE REFLEXOS DA PUPILA E EXÂMES CLÍNICOS: CO M

ILUM|NAÇÂO LED DE NO MtN|MO 2,2V; CONFECCTONADA EM METAL LEVE DE ALÍAOUALIDADE; LED DE ALTÀ POTÊNC|A CO M V|DA ÚÍ]L DE

10.000 HORASi

Unldedê: MaÍca:MIKATOS

irodêlo: ADULTO

Itam: O!üüd.d.:5.0O
10

[od.lo:
PORTATIL

P?tço UnnáÍio: Rt
255,00 R$1.275.00

Oaacriçâô: Otoscópio consruido em metâl comado e com Íbra lux, dotado de 06 (seis) esÉculos peímanentês e 10 (dez) descartáveis. 01 ( uma)

lâmpada sobíessal€ntô ê 01 (um) cabo poía pilhas rosqueável, ros€ perÍeitamentê dêlimitada, faciliiando o ajustê perfeilo das pilhas e da mola. Tanto os

espéculos pêrmanentes quento os dêscartáveis deveÉo ser lsêntos de rêbârbas, sinais de oxidaÉ o ou quâisquer dôfeitos quô intefi€m no

íuncionamento do aparelho.

UN

O.acriçáo: Rêsorvatório univeÍs€lêm pvc para reanimador mânual (ambu)edulto

Modelo: INFANTIL P.ôçô UniÉrlo: R§

219.00 R$1 095 00

DslcÍição: Reservatório universâlem pvc para reanimador manual (ambu) pediálílco

Italn; Qu.nüd.d.:6.00 Unidadc: lúe.c5:RENASCER
24 UN

Modeloi
PEDESTAL

Proço Unlüário: Ri
104.00

8 t,13 23
§á

UCÍfA'{€T'

Totel: R3 35.8,{l,00

tt,4224,
Daacrlçáo: Supoíte paaâ soro. bas€ ôm Íodiàos com 02 polegadas de diâmefo eproximadam€nte. Coluna rêcêptora da hasto em tu$fdond o de 1" de

diámêfo, com 6nêl paÍa evitar amass€mênto € dosgasle da hastê, com fxador anâtômico e acabamenlo cromado. Has te êm tubo r6dúdo do 3/4" do

diámêtro e 1,25mm de espessura com 4 ganchos, em ac:Éamênto cromado. Dimênsôes aprcxima das 1,55m a 2,30 m de altuÍa epÍoximadâmenlê. O

pÍoduto deverá ter ácabamênto pêíêito, isento de quaisqueÍ dêíEitos, ê com tr etamênlo Prévio anti_íêíÍlginoso

Itsm
86

Ou.nlid.dâ: lJhidâd6: Marca:RENASCER
15.00 uN

PrÚço Unltáío: R$

232,O0

Modelor 02D

O.acílçáo: Escâdâ Hospitalar Matenal: Estrutura Em Aço lnoxidável , Númêro Degíaus: 2 Degraus , Revêstimênto Dograus: Anlidêrrapanle Em Aluminio

Carecteísticas Adicioneis: Pés Com Pontêira De BorÍacha

Total: R135.844,00

As 6spociÍcâçó6s tácnicas constant6s do procêsso em 6pÍgleÍ6, assim como todas as obíigaçóês ê condiçõ€s dêscÍitâs nâ minuta da Atâ dê R6gistro de Preços e nâ

Prcposta de Preços InlegÍam esta ARP indap€Íúenlsmente de U-anscÍiÉo.

A valúâdê dBsiâ Alâ dê RêgislÍo de Pragos á atá 0{1oni2a , a @nlâí do d,a Ít41on023 .

3. OO óRGÁO GERENCIADOR E PARIICIPANTES

3.í. O órgão gerenoâdor sêíá a Socrolarla munlcipal de ÂdmlíistÍeÉo ê Finançâs

SecÍctâria llunlclpel de AdministÍâçáo € Flnaoçâ3 (ÓÍgão go.6nciador);

Sêcrêt..ia Munlclpál d. EducaÉo, cultura, E3portê e LâzêÍ (Órgão Paíicipânte);

Sêcr.Lri. Municipal de Obras, Uôtniimo e S€rviços de Ulilidadê Pública (ÔÍgão Panicap.ntê);

S.c..târia iiunlclpal do AgÍicultura, Comárclo, lndústri. s ílr€io Amblênte (Órgão Pârtlclpsnte);

vGablnêt. do Pr.Íolto (Ôrgão Participante);

S.ciatada lrunlclpal de Sâúd.6 B€m-Eôtar (Órgão Pôrticipantê);

SocretaÍia Munlclpâl de As6islôncla Social € do Írabalho (Ôígão Partlclpante);

Fundo ilunlclpal do. Dlrolto3 dâ CÍlânça . do Adolêsconte (Órgão Pârtlclp.nte).

4.'1. A âta de registro dê pr6ços, durantê sua validâd€, podêrá ser utilizada por qualquêr óÍgão ou entidade de administreção públicâ que não tênha
partlcipado do c€rtame licilâlóío m€diante anuência do órgáo gêÍenciâdor, desd€ que devidamente jusliÍicada a vantagem e respeiladas, no que couber, as

condiçóês € as rêgras êstabeleodas na Lêi n'8.ffi6, de 1993 e no Oecreto n' 7.892, de 20'13.

R53.480,00

3.2. São órgãos o onüdades públicas pârticipantês do regisiro d6 pÍeços:

PÍocuÍâdoÍlâ GoÍal do Municipio (ÔÍgão Pa.tlclpantê);

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

O l\ Íf ') '1
P

úL,5L4X
4.2. Câb€É ao foÍnocodor bênêficiáíio da Àb do Regisfo d€ Preços, observacles as condiçôês nêla estabeleodas, optar pela aceitaeff não do

fomgcimento, de§de que sstê fomêcim€nto náo proiudiquo as obrigâçóes antoriomente a§sumidas com o ól9ão garênciador o órgeo§ participanles

it,3. As aquisloóes ou contretaÇôês adicionais a quê sê reÍ6re este itêm nào poderáo erc€dêr, por órgão ou êntidede. â cinquenta por c€nto dos quântitativos

dos itêns do instÍumônto convocatório e r6gistrados na ata d€ rêgistro de preçps pârâ o óígão geíenciâdor e órgãos peíicipântes.

,1.,a. As ad€sô€s à ata dê Íegistro de proços são limitadas, na totalidâdê, ao clobro do quantitativo do cada itom regislÍado na ata de regrslÍo de prcços para o

órgão goíenciador ê órgãos participantos, indepsndêntê do númeÍo de órgâos nào participântes que eventuelmente aderirem.

4.5. Ào ór9áo não partlcipântê que aderir à atâ competem os etos rolativos à cobranç3 clo cumprimGnto pelo Íornecedor das obrigaçÉes conÚâtuâlmente

assumidas € e eplicâçéo, observadâ â âmpla defesâ ê o contraditó.io, de evenluaas penalidades deconentes do descumprimenlo de cláusulas contrâtuârs €m

rêlaÉo es suâs própías contrateções. iníormando es oconências ao óagão gerenciadoÍ.

a,6. Após a âutorizaçào do órgào gerenoaclor, o órgão náo participanle deverá ofêtivar a contrataÇáo solicitada em atá novenlâ dias, obsêívado o prazo dê

velidâdê de Ata de Rogistro d€ PÍeços.

!í.6.,t. Câbs|á ao ó.Sào gerenclador autorizat ercêpcional € iuslifcadâmente, a pronogaÉo do prâzo para êíetivaÉo da conÍataÉo. respêitado o prâzo clê

ügêncie da ate, d6sde que solicítieda pelo órgão não partcipante.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. A validad€ da Atâ dê Rêgistro de Preços sêrá de 12 me!a3, a partir dâ suâ assinatura, não podendo seí pronogâdâ.

6. DA REUSÃO E CANCELAMENTO

6.1. OA REVISÃO OOS PREÇOS REGISÍRÁDOS

6.í.í Os prêços registíados podeÍão ser rovistos a qualqueí tsmpo êm deconênoa da rodução dos preçps prâticádos no mêr€do ou de fato que eleve os

custos dos it€ns EgistÍados, obedecendo ao estabelecido no Decrêto n' 190 do 24 de julho de 2017, obedecendo eo sêguinle:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Ôrgão Gestor

comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o

fomecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corrente, procedendo a respectiva

alteração na Ata, caso haia a concordância da Frustrada a negociaÉo, a empresa será libêrada do

compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.

b) Não havendo êxito nas negociaçõês com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação

convoGlrá os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oÍerecer igual oportunidade de

negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços

registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentaÇão de comprovantes e de planilha

detalhada do custo, quê demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obígações assumidas, em

função da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos AAta de Registro de Prêços sofrerá

alteração c:lso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

3 í)3:26
6,í.2. SôÉo comrdârados p.6ços do mercado, os pr6ços quê íorêm iguais ou inÍêrioí€s à média claquêlês ePurados pêle Administraçáo

rsgistÍad06.

,",§r"n.

6.í.!. Em quâlquôr hipótess, os prsços dêcríÍsntes dâ r€visão não poderão ultrâpâssar os praticádos no morcado, mant6ndo-sê, no mínimo, a diferenga

p€rcenluâl epuradá 6ntre o vâlor origanelmenta conslânte de píoposta do licitânte ê ãquele vig€nlê no mêícado à épocâ do regislro.

6.í.i1. A5 attêraçô€s dos prêçps regist ados, oriundas da rovisáo dos mesmos, s€ráo publicâdas no Diário Oíioal do MunicÍpio

6.2. OO CÂTCELAiTENTO DOS PREçOS REGISTRAOOS

6.2.1. Os preços íôgistrâdos nâ present6 Ata poderão ser cáncêlâdos de pleno direito, garantida â préviâ dêÍess, nos toÍÍrcs do DecÍeto n' 190 de 24 de julho

de 20 17:

- polô AdminiatÍeÉo qu.ndo

í. a) o proponente que tênha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidâs

na legislaÉo pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus prêços registrados, injustificadamente, deixe de firmar contrato, não

retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, deconente do registro de

preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de preços, por qualquer

dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustiÍicadamente, não aceite

reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercadoi

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

ll- pclo pÍopônantê qua lênha seui prêçoa ragiatradoa quândo:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no

procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovaÍ a ocorrência de fato superveniente, caso Íortuito ou força maior, que compromêta a

execução contratual.

7. OAS PENALIDADES

7.í. O descumpriÍnento dâ Atâ dê Registro de Preços ensejará âplicâÉo dâs penâlidades estâbelecidas no Edital.

ilri:27
. 2, É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do des#nprimento

do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do DecÍeto n" 7 .89212013), exceto nas

hipóteses em quê o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no

qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art.6', Parágrafo único, do

Decreto n" 7.892/201 3).

7.3. O órgâo pârticipanto deverâ comunacar ao ôrsão g€ronoâdor quâlqueÍ das oconâncias prcvistas no ârt. 20 do DocÍelo no 7.892nO13. óada a

nêcê$idadê de instauraçâo dê proc€dimento para câncêlam€nlo do registro do foÍnêcedor.

8. DAS coNDtçôEs cERAts

E.l. A6 condlçôes gerais do íomecimênto. tiâis como os prâzos pâra êntrêga e rec€bimento do objeto, as obrigaçôes da Administraçáo e do íomec€dor

íÉgistrado, pênalidades e deínais condiçóês do âjuslê, êncontraÍrFse definidos no T€rmo de Reíerência, ÀNEXO ÀO ÊDIÍAL.

Â píE6êniâ Atâ ríâ R€gislro dê Pr€ç6, após lide o achada coníoÍm§, é assinada pêlas partes.

ERALDO OEANORADE SAt{TOS

PREFEITO iTUNICIPÀL
Asslnado de íorma disilal poí:

ERALDO DE ANDRADE SANTOS

89160258$0
Dados: 05/10/2023 12:36:45

LOXDRIHOSP IXPORÍACAO E EXPORTACAO OE PROOUÍOS TEOICO HOSPÍTALARES EIREU

42.650.279/000í.07
Assinado ds Íoma digilalpor

GUSÍAVO HETRIOUE CARREGA

04426521916

Oados. 03/ 10/2023 11.22.06